
Energoefektivitātes tendences Latvijā 
 

Pārskats 

 

ODEX indeksa vērtības samazināšanās par 7% apliecina pozitīvu 

tendenci par energoefektivitātes izmaiņām Latvijā pēdējos 5 

gados. Visi sektori ir veikuši pasākumus, lai sasniegtu šādu 

virzību. Galveno pienesumu snieguši ražošanas un transporta 

sektori. 

Viens no galvenajiem iemesliem šādai pozitīvai tendencei bija arī 

augsts IKP pieaugums, kam raksturīgs vidēji 6% ikgadējs 

pieaugums 2000.-2004.gada laika periodā un vidēji 10% 

ikgadējs pieaugums 2005.-2007.gadā. 

 

Ražošana 

 

Ražošanas un celtniecības sektoru pienesums Latvijas 

ekonomikai ir gandrīz 22% no IKP (2006.gads) un tajos 

vērojama stabila izaugsme laika periodā 2001.-2007.gads. 

Ražošanas apjoms ir audzis par vidēji 6,7% gadā, kamēr 

celtniecības apjoms audzis par vairāk kā 13% gadā. 

Energoefektivitātes indekss (aprēķināts 6 galvenajām 

apakšnozarēm) ir krities par 15% kopš 2000.gada. Visas 

nozares ir veicinājušas šādu uzlabojumu. Šo pozitīvo tendenci 

noteikusi uzņēmumu nepieciešamība konkurēt ar precēm 

globālajā tirgū, veiktiem tehnoloģiskiem uzlabojumiem 

ražošanas uzņēmumos un Eiropas 

Savienības struktūrfondu pieejamība jaunām tehnoloģijām. 

 

Mājsaimniecības 

 

Laika posmā no 2000. līdz 2004.gadam energoefektivitāte 

mājsaimniecībās uzlabojusies par gandrīz 5%. To galvenokārt 

ietekmējuši īstenotie pasākumi energoefektivitātes uzlabošanai 

siltumapgādes ražošanā un pārvadē, kā arī īstenotie projekti par 

energoefektivitātes paaugstināšanu ēkās. Pēc 2004.gada 

vērojama stagnācija energoefektivitāti raksturojošā indeksa 

izmaiņās, ko varētu izskaidro ar strauji pieaugošiem 

mājsaimniecību ienākumiem un prasības pēc augstāka komforta 

līmeņa un lielāka elektrisko ierīču skaita. 

 

Transports 

 

Energoefektivitātes indekss transporta jomā kopš 2000.gada ir 

krities par 8%. Galvenie iemesli šādai pozitīvai tendencei ir 

strauji augošais jaunu automašīnu īpatsvars kopējā automašīnu 

apjomā. Tas ir audzis no 1,15% (2000.gads) līdz 3,12% 

(2006.gads). Lai precīzāk analizētu tendences transporta 

sektorā ir nepieciešams veikt detalizētāku analīzi ar papildus 

datiem, īpaši attiecībā par automašīnu vidējo nobraukumu gadā. 
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Energoefektivitātes politikas pasākumi 
 

Institūcijas un programmas 

Par enerģijas sektoru atbildīgs ir Ekonomikas ministrijas 

Enerģētikas departaments. Ministrijas Enerģētikas, 

Būvniecības un Mājokļu politikas departamenti ir iesaistīti 

energoefektivitātes politikas īstenošanā Latvijā. Citas galvenās 

iesaistītās institūcijas ir: Vides ministrija, Satiksmes ministrija, 

Vides investīciju fonds un Valsts energoinspekcija. Sākot ar 

2008.gada janvāri darbu uzsākusi Būvniecības, enerģētikas un 

mājokļu valsts aģentūra. Šīs aģentūras galvenais uzdevums ir 

īstenot valsts politiku enerģētikas, būvniecības un mājokļu 

jomā, tai skaitā, energoefektivitātes veicināšanā. Nesen 

pieņemtās „Latvijas Enerģētikas pamatnostādnes 2007 – 

2016 gads”, kas ietver arī ciešu apņemšanos veicināt 

energoefektivitāti un nosaka konkrētus mērķus tā 

sasniegšanai, parāda valdības izveidoto skatījumu uz 

enerģētikas politikas attīstību ilgākā termiņā. Atbilstoši Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2006.gada 5.aprīļa Direktīvas 

2006/32/EK par enerģijas galapatēriņa efektivitāti un 

energoefektivitātes pakalpojumiem prasībām, ir izstrādāts un 

pieņemts Latvijas pirmais energoefektivitātes rīcības plāns. 

Latvijas pirmais energoefektivitātes rīcības plāns 2008.-

2010.gadam ietver energoefektivitātes pasākumus dažādos 

sektorus, no kuriem būtiskākās darbības plānots īstenot 

mājokļu sektorā. 

 

Ražošana, pakalpojumi, transports 

Visi šie sektori ir iekļauti Latvijas pirmajā energoefektivitātes 

rīcības plānā. Pēdējos gados pieaug enerģijas patēriņš šajos 

sektoros un pieaug to ekonomiskais nozīmīgums vietējā 

patēriņā un/vai eksportā, taču to energoefektivitātes 

potenciāls līdz šim nav detalizēti pētīts, novērtēts un veicināts. 

Paredzamie enerģijas ietaupījumi šajā sektorā nav ļoti augsti, 

jo energoefektivitātes jautājumi vēl aizvien nav prioritāte. 

 

Mājokļi 

„Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju renovācijas veicināšanas 

valsts atbalsta programma 2007.–2010.gadam” paredz ne 

tikai valsts finansiālo atbalstu daudzdzīvokļu māju 

atjaunošanai, bet arī dzīvokļu īpašnieku sociālo integrāciju, 

pieņemot kopīgus lēmumus par savu māju atjaunošanu, un 

zināšanu par energoefektivitātes jautājumiem veicināšanu. 

 

Enerģijas cenas un nodokļi 

No 2004.gada Latvijā ieviesti vairāki īpaši enerģijas nodokļi. 

Likums „Par akcīzes nodokli” stājās spēkā 2004.gada maijā, 

Dabas resursu nodoklis tika ieviests ar likumu, kas stājās 

spēkā 2006.gada 1.janvārī, savukārt Elektroenerģijas nodokļa 

likums stājās spēkā 2007.gada 1.janvārī. 

 

Budžets 

2008.gada jūnijā tika pieņemta „Daudzdzīvokļu dzīvojamo 

māju renovācijas veicināšanas valsts atbalsta programma 

2008.–2009.gadam”. Šī programma paredz valsts atbalstu 

962 energoauditu veikšanai daudzdzīvokļu namos un 20% 

valsts atbalstu 233 daudzdzīvokļu namu atjaunošanai. 

2007.-2013.gada plānošanas periodā Eiropas Savienības 

struktūrfondu ietvaros paredzēts finansiālais atbalsts 

energoefektivitātes projektiem, kas paredz centralizētās 

siltumapgādes tīklu modernizāciju, veicina atjaunojamās 

enerģijas izmantošanu koģenerācijā un energoefektivitātes 

uzlabojumus sociālajās un daudzdzīvokļu ēkās. 

 

Selected Energy Efficiency Measures  

 

Avots: MURE datu bāze 

www.mure2.com 

 

Sektors PasǕkuma nosaukums Kopġ 
Energy * 

 (PJ) 

CO2* 

 (Mt) 

Mājsaimniecības Siltumapgādes un ventilācijas noteikumi sabiedriskajās un 

dzīvojamajās ēkās 

2004   

Mājsaimniecības Minimālie siltumizolācijas standarti 2003   

Mājsaimniecības Enerģijas patēriņa standarti ēkām 2008   

Mājsaimniecības Noteikumi par ūdens sildītājiem 2004   

Mājsaimniecības Obligātas, periodiskas ūdenssildāmo katlu pārbaudes 2008   

Mājsaimniecības Obligātas, periodiskas ventilācijas pārbaudes 2008   

Mājsaimniecības Noteikumi, kas nosaka marķēšanas procesu mājokļu 

elektroierīcēm 

2002   

Mājsaimniecības Obligāti energoefektivitātes sertifikāti jaunām ēkām 2008   

Mājsaimniecības Investīcijas ēku energoefektīvā atjaunošanā 2009 

2013 

0,92 0,061 

Transporta Noteikumi par transportlīdzekļu tehnisko stāvokli un valsts 

tehnisko apskati  

2004   

Transporta Biodegvielas likums 2005  0,087 

Rūpniecība Apkures un elektrības izmantošanas audits ražošanas un 

enerģētikas sektora uzņēmumos 

2003   

Rūpniecība Energoefektivitātes investīcijas 2008 

2013 

  

Rūpniecība Investīcijas tīra kurināmā izmantošanai 2008 

2013 

  

Rūpniecība Investīcijas  koģenerācijai 2008 

2013 

  


